non apparent, et homines ambulantes supra, nesciunt. 45. Respondens autem quidam ex Legisperitis, ait illi: Magister, haec dicens etiam contumeliam nobis facis. 46. At ille ait: Et vobis Legisperitis vœ! quia oneratis homines oneribus quæ pertare non possunt, et ipsi uno dígito vestro non tangitis sarcinas. 47. Vœ vobis, qui ædificatis monumenta Prophetarum! patres autem vestri occiderunt illos. 48. Profecto testificamini quod consentitis operibus patrum vestrorum, quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem ædificatis eorum sepultra. 49. Propreterea et sapientia Dei dixit: Mittam ad illos Prophetas et Apostolos, et ex illis occident, et persequetur; 50. ut inquiratur sanguis omnium Prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi a generatione ista, 51. a sanguine Abel, usque ad sanguinem Zachariae, qui perit inter altare et ædem. Ita dico vobis, requiretur ab hac generatione. 52. Vœ vobis Legisperitis, quia tulistis clavem scientiae, ipsi non introiit, et eos qui introiabant, prohibuistis. 53. Cum autem haec ad illos dicaret, coepérunt Pharisei et Legisperiti graviter insistere, et os ejus exprimere de multis, 54. insidiantes ei, et querentes aliquid capere de ore ejus, ut accuserent eum.

2. CUM ORATIS, DICITE: PATER, SANCTIFICETUR NOME TUUM. — Mattheus, vi, 6, addit: «Pater noster, qui es in celis.» Porro, Mattheus hanc orationem adjungit sermoni Domini in monte, quem initio predicationis habuit Christus, ut in eo compendium et summum Evangelium sua doctrinæ discipulis proponeret; Lucas vero hic posterius eamdem assignat; vel ergo his orationibus Dominicæ doauit Christus, vel post illam, ut alia, Mattheus eo loco posuit per prolepsin vel anticipationem, ut simul quasi synopsis totius doctrinae Christianæ proponeret. Haec Iohannes.

Nota: Mattheus oratione Dominicæ septem dat petitiones; Lucas vero hic quinque: duas ergo omisit, quæ in aliis quinque virtute continetur, nemini tertiam: «Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra,» quæ virtute continetur in prima: «Sanctificetur nomen tuum.» Hoc enim fit cum voluntate Deli facimus. Et septima: «Se libera nos a malo,» quæ virtute continetur in sexta: «Et ne nos inducas in tentatione.» Argumentum hic Pelagiiani, iniurici grafiæ Christi, qui dicebant neque necessarium esse dicere: «Dimit nobis;» neque illud: «Ne nos inferas,» etc., intelligendum esse, tanquam divinum adjutorium possere debeamus, ne in peccatum tentari decidamus, sed hoc in nostra positura esse potestate, et ad hoc impletum solam sufficere homini voluntatem. Ita Concilium Milevitani II, epist. ad Innocentem Papam.

3. ET ILLE DEINTUS RESPONDENS DICAT: NOLI MIHI MOLESTUS ESSE: JAM OSTIUM CLAUSUM EST, ET PFERI MEI NECUS SUNT IN CUBILI, NON POSSUM SURGERE, ET DARE TIBI. — «In cubili,» id est in cubiculo; Syrus, in lecto. Excusat ergo se non posse surgere et dare panes, «ne filios experefaciat,» ait Euthymius, totamque familiam turbet.

4. ET SI ILLE PERSEVERAVERIT PULSANS, DICO VOBIS, ET SI NON DABIT ILLI SURGENS EO QUOD AMICUS EUS SIT, PROPTER IMPROBITATEM TAMEN EUS SURGET, ET DABIT ILLI QUOTQUOT HABET NECESSARIOS. — «Propter improbitatem;» Grecæ ἀδύτων, id est impudentiam, invercundiam, importunitatem, ut veritatis Arabicus; sic dicimus: «Labor improbus omnia vincit;» improbus, id est assiduus, indefessus. Audi S. Augustinum, serm. De Verbis Dom., cap. v: «Quid est propter improbitatem? quia pulsari non destitit; quia et cum esset negatum, se non avertit. Ille qui nollet dare quod petebatur, fecit, quia ille in petendo non defecit. Quanto magis dabit Deus bonus, qui nos horatetur ut petamus, cui displicet si non petamus.» Vult enim Deus nos in oratione esse perseverantes usque ad importunitatem,

(1) «Tres panes.» Panes in Oriente erant tenues et formam placenterum habebant. Preterea tenendum est apud Hebreos non usitatas tabernas pistorias, sed tamquam quantitatib[us] sibi panem coquere solitam esse.

eaque delectatur, vultque nos magno affectu instare, pulsare, urgere et quasi cogere Deum ad dandum. « Hæc vis grata Deo, » ait Tertullianus, lib. De Orat.

9. ET EGO DICO VOBIS : PETITE, ET DABITUR VOBIS. — Arabicus, pctite, et donabimini. Vide dicta Matth. VII. 7.

10. AET SI PETIERIT OVUM. — Lucas hoc addit attac. Tunc, ova petunt pueri, ut sicut crescant adolescentia; ova enim valde nutritur, statim que vertuntur in sanguinem. Unde « ovum est pullus liquidus, » ait ille; aves enim ex ovo excludunt pullum. Hinc Isidorus, lib. XII; Origenes, cap. VII: « Ova, ait, dicta ab eo, quod sint uida: unde et uva, ex quod intrinsecus humorre sit plena. Nam humidum est quod exterior humorum habet, uidum quod interior. »

Vers. 27. 27. FACTUM EST AUTEM, CUM HEC DICERET, EX-TOLLENS (pro amore et admiratione doctrinae et virtutis Christi) VOCES QUEDAM MULIER DE TERRA, DIXIT ILLI : BEATUS VENTER QUI TE FORTAVIT, ET UERA QUE SUXISTI. — g. d. Addeo magnus, divinus et beatus es, o Jesu, ut propter te beata quoque sit mater te genuit et late aluit. Hinc beatam dicit matrem, non patrem, quia sexu suo favens, similis filii se matrem fieri exoptat. Adde, a Spiritu Sancto illam excitatam fuisse, ut in hac verba, que Christum ex matre virgine sine patre conceperunt et natum significant, etiamen idipso nesciret, nec intelligeret, prorumperet. Suspicitur nonnulli mulierem hanc fuisse S. Martham, aut portius S. Marcellum, S. Martha ancillam, quae S. Martham Massiliam comitata est, ejusque vitam conceperit; nam paulo ante, in fine capitulo, Christus agebat Bethaniam in domo Marthae. Si enim fuisse Martha, utique nominasset eam Lucas, ut toties eam nominavit capitulo precedente, Christus agebat Bethaniam in domo Marthae. Autem amorem Christi fervens, ob hanc liberam Christi laudem Scribarum iras incurrit; ut ab eis paulo post Christi mortem, cum Martha, Magdalena et Lazarо navi simili velis et remis ad certum exitium sit imposita, sed Deo naucle eam dirigente, salva cum omnibus Massiliam appulit. Dixa suspicuntur, quia haec de re nulli extat certa videtur vel traditio.

BEATUS VENTER QUI TE FORTAVIT. — Fuit enim hic venter templum, claram, colum, thronus glorie Filii Dei. Cogita ergo quanis gracie donis fuerit exornatus, ut dignus fieret Deo. Rursum quam sanctus esse debuit hic venter, quem ipsa Dei cœlestia per novem menses non solum inhabito, sed et carnem et alimenta ex eo sumendo, sanctificavit sibi consecravit. Quocirca huc alludens Ecclesia S. Virginis crebro accinit: « Beatis viscerae Marie Virginis, que portaverunt aeterni Patris Filium; et beata ubera, que lactaverunt Christum Dominum. » Unde Methodius, orat. in Hypapandem: « Tu, ait, cuncta confunditis et comprehendendis comprehensio. Tu ista gestatrix quis qui verbo suo portat universa. »

Ecclesia
B. Virg.
Ma

Ipsa est ergo ferculum veri Salomonis, de quo dicuntur, Cant. III, 9: « Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani : columnas ejus fecit argentes, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media charitate constravit propter filias Jerusalem. » Vide ibi dicta.

Quocirca Gregorius Nicomedinus, orat. De Present. Virgin., illam nuncupat, « thronum gloriosum et regium vehiculum, quo vectum Verbum cum carne advenit. » Et S. Bernardus, serm. 7 in psalm. Qui habitat : « Magnus, inquit, ille Ignatius in pluribus quas ad eam conscripsit epistolas, Christiferam consultat : egregius sane titulus, et commendatio honoris immensus; nempe cui servire regnare est; gestare hunc non onerari est, sed ornari. » Idem in illud Apocal. XI, Signum magnum : « Quam familiaris, ait, et facta es, Domina, quam proxima, quo quam intima fieri meruisti, quantum invenisti gratiam apud Deum! in te manet, et tu in eo; et vestis eum, et vestiri ab eo: vestis eum substantia carnis, et vestit ille te gloria sua majestatis; vestis solem nube, et sole ipsa vestris. »

B. Virginis igitur magis accinas, quam Judith cesse Holopherne, illud cap. XV: « Tu gloria Jerusalem, tu letitia Israel, tu honorificans populi nostri, quia fecisti viriliter, etc., idea manus Domini confortavisti te, et ideo eris benedicta in eternum. » Audi Patres hisce elegiosis illam salvantes, Nazianzenum in tragedia cui titulus: Christus patiens :

Regina, domina generis humani bona,
Amica semper esto tu mortalibus;
Maximaque quovis in loco mihi sis.

S. Cyrillus, orat. Contra Nestorium : « Sit, ait, tibi, sancta mater Dei, laus; tu enim es pretiosa margarita orbis terrarum, tu lampas inextinguibilis, corona virginitatis, sceptrum orthodoxi fidei. » S. Chrysostomus, serm. De Depara : « Ave, mater, cœlum, thronus, Ecclesie nostra decus, gloria, firmamentum. » S. Ephrem, serm. De Laudibus Virginum, eamdem salutat : « unam spem Patrum, gloriam Prophetarum, presonum Apostolorum, honorem Martyrum, iustitiam Sanctorum, et lumen probatissimum, Abraham, Isaac et Jacob, decus Aaron, splendorum Moysis, Gedeonis velus, et cœlus Hierarcharum, omniumque Sanctorum ac Virginum coronam, ob immensum fulgorum atque splendorem inaccessum. »

28. AT ILLE DIXIT : QUINIMO BENTI, QUI AUDIUNT VERBUM DEI, ET CUSTODIUNT ILLUD. — « Quinimo, » Greco πεντη, id est time potius; S. Augustinus, lib. De Virgin., cap. III, et tract. 10 in Joannem, tertii, immo; Euthymius, vere; Jansenius, certe. Non igitur negat Christus matrem suam esse beatam, ut vult Calvinus; sed tantum ait beatiores esse qui verbum Dei audiunt et custodiunt, id est opere adimplent; quia, ut ait Euthymius,

« custodia sermonis Iesu, est ejus adimplatio, » assidua, continua, perseverans.

Ratio a priori est, quia esse matrem Dei, est praecesse gratia gratis data, et exterma duxit, non gratum faciens; sed audire et custodire verbum Dei, est gratia interna gratum faciens. Rursum essa matrem Dei praecesse non facit matrem beatam, ut fructus Dei visione et gloria æternæ; at custodire verbum Dei perseverante usque ad finem vita, perficiat hominem ad Dei visionem et æternam gloriam. Insuper, quia esse matrem Dei, singularis est privilegium unius Virginis; at audire et custodire verbum Dei, est commune omnibus fidelibus et sanctis. Nulli enim Christus solus mulierem, quia dixerat: « Beatus venter qui te portavit; » q. d. Tu beatam dicas matrem meam, quod me talem filiam genuerit, atque tacte similem beatitudinem opibus dolesse forte quod tu filius tibi non obfigerit; at ego solidiore et meliore beatitudinem tibi offero, quia omnibus eam volentibus competit, nimur assero te beatam, immo beatiorum fore, si Verbum Dei audias et custodias: nam et mater mea beatior fuit, quod me mente quam quod ventre conceperit, adeoque nisi me mente conceperisset, misera fuisset, ac gratia et gloria expiri, immo nisi me prima mente conceperisset, indigeta fuisset, quae mente venire conceperit; decebat enim matrem Dei futuram, esse purissimam et sanctissimam. Audi S. Augustinum, locis jam citatis: « Materna propinquitas nihil Maria profuerit, nisi felicis Christum corde quam carne gestasset. Beator ergo Maria precepido fidem Christi, quam concipiendi carnem Christi. » Vide dicta Matth. XI, 50.

34. LUCERNA CORPUS TUU, EST OCULUS TUU. — « Oculus » symbolico, est ratio, mens ac presertim intentio bona; quod enim oculus est corporis, hoc ratio et intentio est animo. Vide dicta Matth. VI, 21.

Si OCULUS TUU FUERIT SIMPLEX (purus, limpidus, clarus), ROTUM CORPUS Tuum LUCIDUM ERIT, ut ipso ab oculo claro clare illustratum.

35. SI ERGO CORPUS Tuum TOTUM LUCIDUM FUERIT, ETC., ERIT LUCIDUM TOTUM. — Non corpus, e sit tautologia et futilis rei dicta repetitio; sed totum absolute, hoc est quidquid homo habet in corpore vel circa corpus: id est totum homo lucidus erit omnesque ejus potentiae cum actionibus inde produdentibus. Ita Maldonatus. Alter Toletus: Si oculus; id est prima et nobilissima pars corporis, puta oculus tuus, inquit, lucidus fuerit, si et per eum totum corpus illustretur, fastigie lucidum. Hic enim sensus est planus, ac forte pro oculis, id est corpus, legendum est quatuor, id est oculus (1).

(1) Commendabilis atque probabilis hujus versus interpretatione vix proferri potest. Nam si versum a tautologia liberem, eamdem in vers. 34 sententiam repertas necessarie videtur. Quapropter Kuijssel et alii censent hunc vers.

37. ET CUM LOQUERETUR, ROGAVIT ILLUM QUIDAM PHARISEUS UT PRANDERET APUD SE, ET INGRESSUS RECONVUIT. — « Cum loqueretur, » id est cum loquendo quadam vice doceret populum. Ita S. Augustinus, lib. II De Consensu Evang., cap. XXXIX; Beda, Jansenius et alii; licet Maldonatus ad proxime precedentem referat, q. d. Cum hæc, quia paulo ante dicta sunt, loqueretur, « rogarvit, » non animo sincero, sed ut Christum observaret, notaret et carperet, ut patet ex sequent. vers. 33 et 34. « Recubavit, » non lavans manus iis carmonis quibus Phariseus id facebat.

38. PHARISEUS AUTEM CORPUS INTRA SE REPUTANS DICERE, QUARE NON BAPTIZATUS ESSET ANTE PRAN- DIUM. — « Capit dicere, » Greco οὐαὶ ἀποβάπτισμα, id est videns admiratus est, quod scilicet Jesus traditionem seniorum in lavando non servaret: sic et Syrus. « Baptizatus esset, » id est totus, praesertim manus, non solis, sed brachii usque ad cubitum, iuxta ritum Pharisæorum. Vide dicta Matth. cap. XV, 1. Phariseus enim suam sanctificationem ponebat in hinc ceremonia, ac praesertim crebris magnisque lotionibus: lavabant ergo manus, sed illos tamquam gerebant mentem.

39. ET AD DOMINUM AD ILLUM : NUNC VOS, PHARISEI, QUOD DEPOSIS EST CALICIS ET CATINI, MUNATIS : QUOD AUTEM INTUS EST VESTRUM, PLENUM EST BAPINA ET INQUITATE. — q. d. Corpus lavatis, at conscientiam a sceleribus non abilius. Tunc nunc sonat contemptum et acrimoniam reprehensionis. Vide dicta Matth. XIII, 25.

41. VERITATEM QUDQ SUPEREST DATE ELEEMO-SYNAVM : ET ECCE OMNIA MUNDA SUNT VOBIS. — Tunc quod superest, non legunt S. Ambrosius, S. Augustinus, serm. 3 De Verb. Domini; S. Cyprianus, lib. III ad Quirin., cap. I; Origenes, hom. 2 in Levit.; et Chrysostomus, hom. 31 in Matth., quasi illud sufficienter continentur in rō date eleemosynam: haec enim datur ex eo quod nobis superest, puta ex superfluo; et vero Romana Biblia et cetera Latina illud legunt, aequa ac Theophylactus, Euthymius, Beda hic, et S. Basilus in Regula Breviori, resp. 27; ac Cyrilus, lib. II in Levit.; et S. Augustinus, Enchir. cap. LXXVI.

Pro « quod superest, » Greco εἶται τίνεται, id Quod est inexistens, sive ea que insunt: quod primo per simpliciter et plana exponas, q. d. Ea que adiuntur superius vobis, date in eleemosynam; unde Prime. Tertullianus, lib. IV Contra Marc., cap. XVII, legit: « date quae habetis in eleemosynam, et omnia munda erunt vobis, » q. d. Quidquid habetis superfluum, convertite in eleemosynam, et sic mundabimini ab omnibus peccatis. Hinc S. Basilus loco jam citato, et Euthymius εἶται τίνεται exponunt, q. d. Ea que habetis reposa et condita;

compositum esse ex interpretantibus atque glossematis a grammaticis ad vers. 34 adscriptis. Neque enim loco parallello Matth. vi, 23, haec verba leguntur, licet h. 1. omissis omnia optime coherent. An temeritatis nota haec opinio absolvit debet, judicet sapientissimus lector.

Vatablus, ea quæ suppetunt, que needum consumpta sunt; Beda, quod superest, id est « quod necessario victui et vestimento, inquit, superest; » ali quod superest, id est quod habebis praeter rapnam: quod scilicet non rapuisti; raptum enim restituendum est, nec dari potest in eleemosynam. Ali efficiens r̄ t̄b̄ra, exponit, quidquid vobis faciliatum est et adest; q. d. Quidquid habetis et potestis dare pro virili parte, largas facite eleemosyas, multa rapuisti, et multis peccasti, multis ergo eleemosynis culpas et rapinas vestras redimite ut Daniel, cap. IV, consilii Nabuchodonosor.

Secundo, Toletus r̄ t̄b̄ra, id est *inexistentia*, censem opponi externis quae deforis sunt: dixerat enim Christus, vers. 30, Phariseos quod deforis est catini mundare, interiora vero corum plena esse iniquitate, q. d. Vos, o Pharisaei, sat mandatis catinos et calices exterius, sed interius pleni estis rapina; quia escam et potum qui est in catinis et calicibus, rapuisti: illud ergo interiorum mundare et expurgare, post rapum restituendum, per eleemosynam, rapina enim explande sunt contrario, puta liberali eleemosyna, quæ scilicet detur non ex alieno et rapta, sed ex suo et proprio. Unde Zachaeus: « Si, ait, aliquem defravidi, reddo quadrupla. » Deinde pro satisfactione rapti, vel injuria accepti, addit: « D'iquidum honorum meorum do pauperibus, » Luc. xix. 8 (1).

Tertio, Theophylactus r̄ t̄b̄ra, exponit ea quæ insunt cordi vestro, que in corde sedent, id est quibus affixum est cor vestrum, scilicet opes et divitias, ob quas congerendas committitis rapinas: quasi Christus hic radicum morbi evellere conetur, scilicet nimulum amorem opum.

Quarto, et nerviosus, r̄ t̄b̄ra, id est *inexistencia*, sive ea quæ insunt rei, sicut occipitis, q. d. Si vultis ut dicam quod res est, si rerum summanum intimamque veritatem alterius vultis. Unde Syrus verit, id quod est, id est rei caput et conclusio; Arabicus verit, *ante omnia*; Noster, quod superest; q. d. Unicum vobis tantorum malorum remedium superest, scilicet eleemosyna: « quod tam multo sceleri preoccupatis, solum remedium restat, » ait Beda; sic et Franciscus Lucas.

Denique nonnulli r̄ t̄b̄ra, vertunt, *t̄cita*; r̄ t̄b̄ enim est id quod licet, q. d. Date ea quæ licet dare; scilicet propria, non aliena; libera, non obligata filii et familiae alendre, vel aliis alio quoque titulo.

Et ECCE OMNIA MUNDA SUNT VOS. — Nonnulli censem hoc a Christo ironice dici, q. d. Vos, o Pharisaei, putatis omnes vestras rapinas et criminia explare eleemosynas, sed erratis. Quid enim prodest una manu dare, altera rapere? Verum passim Patres et Interpretes assurunt, hoc serio

(1) Hoc Toleti sententia magis arredit, solaque ad litteras retinenda est.

a Christo dictum; sed, no sensu? Primo, non nulli hinc putarunt rapinas et farta a Deo remitti per eleemosynam, sive r̄ ravia restituzione. Ita Greci, si credimus Guidonem Carmelite; et S. Augustinus, Enchir. cap. LXXV, assertit hoc Christi voce nonnullos abusos ut flagitiis viventer, putantes se fore pures et salvos, si facerent eleemosynam. Verum hic manifestus est error; nam, ut ait S. Augustinus, « Non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum. » Restitutio enim alieni debita est omni jure, nature, divino et humano.

Secundo, S. Augustinus, serm. 30 De Verb. Domini, per eleemosynam accipit omne opus bonum, etiam penitentia, quo omne peccatum tollitur. « Quomodo enim, inquit, misericordia est alteri, si crudelis es tibi? Misericordia, inquit, anima te placens Deo. » Qui ergo de peccatis suis penitet, insignem animos suos facit eleemosynam. Et Beda: Eleemosyna est, ait, quidquid utilissimum est, ut pariendo, orando, corripiendo, etc. Sic sensus erit, q. d. Date eleemosynam, studebit bonis operibus, praesertim charitatis et penitentiae; hoc enim vos mundos efficiunt.

Tertio, et genuine, « omnia munda sunt vobis, » q. d. Omnia, scilicet interna et externa, anima et corpus, que vos aqua ablueri et mundare putatis, longe melius et verius mundantur et lavantur per eleemosynam debito modo factam, scilicet ex propriis (hinc enim sunt r̄ t̄b̄ra, ut dixi); lavantur, inquam, quia eleemosyna remittit peccata venialia ac peccata mortalia debitam; ad huc disponit ad remissionem mortaliū: impetrat enim a Deo gratiam excitantem ad penitentiam, quia peccata abolentur. Denique rapua eleemosyna remittit mortalia, si fiat ex vera contritione; hoc enim includit amorem Dei super omnia, qui peccatum omnem excludit.

Sensus ergo est, q. d. Eleemosyna omnia mundat; subaudi: si cetera, que alibi ad peccati remissionem Scriptura requirit, adscit, puto fidem, spes et contritus, ac injuste ablatorum restituo. Rursum omnia mundat, nisi te aliunde rursum inquies, et rapina aliove sceleris immundum efficias: sic Christus et Paulus salutem tribuant fidel, at non soli, sed penitentia et charitatem formate, uti sepius monit.

Nota: Eleemosyna omne quidem peccatum tollit; uti explicant Origenes, Cyprianus, Ambrosius, sed maxime sibi oppositum rapinae et iniquitatibus (ait S. Basilus, loco citato) de qua vers. 30, huic enim illam subiungit, et quasi remedium opponit Christus. Eleemosyna enim et liberalitas sanat ipsam malam radicem, scilicet Phariseorum avaritiam; ex hac enim oriuntur rapinae, inuidies et aliae iniquitates: qui autem liberalis est et misericors, nemini inuidet, nullius bona rapit, nemini facit injuriam. Quocirca « eleemosyna est filia dilectionis charitatis, » ait Theophylactus; et S. Cyrillus, in Catena: Eleemo-

syna, ait, facit omnia munda; et jejuniu est præstans: non parvum eleemosynæ catastasma, cum valeat omnibus apponi vulneribus. Vide dicta Daniel. iv, 24.

Cetera que hic subdit Lucas, audivimus Matth. xxii.

43. RESPONDENS AUTEM QUIDAM EX LEGISPERITIS, AIT ILLI: MAGISTER, HEC DICENS, ETIAM CONTUMELIAM NOBIS FACIS. — Graecus dicit, id est probre et injurya nos affici, nos inhonorata, vituperata, decolorata, honorem nostrum admisit; nobis enim multa gravia sceleris objicit, idque non clanculum, sed palam et in os: hoc enim propriè est contumeliam, quae in hoc differt a detractione, quod haec clanculum et secreto fiat, illa vero palam in os; unde illa famam proximi, haec proprie eius honorum lēdit vel auferit. Verum Christus taxabit hic Scribarum sceleris, non illo animo, ut eos ded̄ oraret, sed ut illa tolleret ipsosque ad vitam regenerationem promoveret; aut certe si ipsi id facere nolent, eis auctoritatem adimeret, non populus eis fidem haberet, eorumque pravam vitam et doctrinam sequeretur. Ita Cyrillus, in Catena: « Redarguit, ait, quæ manus tuas transfracti in inclini, superbis intolerabilis esse solet. » Et Beda: « Quam misera, ait, conscientia, quæ auditio Dei verbo contumeliam sibi fieri putat! » Ita etiamnum improbi, dum concionatores vita, quorum ipsi sibi consciunt sunt, castigant, censent sibi ab eis contumeliam fieri, ideology eos perseguuntur et insectantur (1).

47. VE VOBIS QUI ADIUVATIS MONUMENTA PROPHETARUM; PATRES AUTEM VESTRI OCCIDERUNT ILLOS.

48. PROFECTO TESTIFICAMINI QUOD CONSENTITIS

(1) Legisperitus, Graec. ρεπιστης, seu ρεπιστης, diversi iudei a Scribis, Graec. γραμματικοι, haud pauci interpretari immicto statuunt. Illos enim eosdem esse apparet, tunc quia, sicut sepsimis Scribi, sic et Legisperiti una cum Pharisaeis nominantur; tunc quia, quem Matthaeus (xiii, 38) ρεπιστα, ena Marcus (xi, 28) Scribam appellavit; tunc deum quia, quos Lucas (v, 17) prius dixerat ρεπιστα, eos paulo post (v, 31), regue ac Marcus (ii, 6) eandem rem narrans, Scribas dixit. Ne putes tamen haec nomina, ρεπιστ, scilicet, ρεπιστα, et ρεπιστα, idem prorsus sonare; nam illa proprie sonant scientiam qua, sicut seappellant, prediti erant, hoc vero publicam ac politican scientias bijus profecerent.

Noque hic notari indigenum est, Scribis quos, non legum solummodo, sed et morum, usum, consuetudinum exterrantque tum rerum tum doctrinarum, quæ acceptant a majoribus, studiosissimos ac tenacissimos Evangelistæ tradunt, artissimum cum Pharisaeis fuisse societatem. Proinde video utrosque sepsimis consociatos in Evangelio, usque adeo ut, cum Christus, Luc. xi, 45, Phariseorum mores placitaque perstringit, respondens qui dedit ex Legisperitis, seu Scribis, dicit: Magister, haec item, etiam contumeliam nobis facis. Veri igitur omnino simile et maximam Scribarum partem Phariseorum scientie adhuc. Cavesit tamen alterius pro alteris habens, aut utrorumque nomina εργάζεται existimes, cum Scriba sit appellatio officii ac munieris publici, Phariseus vero scientie atque insituti. Plura habet Patritius, op. cit., II Part., Dissert. xxx.

Quesum
hic clavis
scientie

COMMENTARIA IN LUCAM, CAP. XII.

cognitio, juxta illud : « Nisi credideritis, non intelligetis : nisi ergo nec legem ad Christum ducentem, ut oportebat, interpretabantur, nec homines in Christum credere permittabant, itaque viam salutis et colum eis occluderant.

Tropologice S. Augustinus, lib. II *Quæst. Evang.* : Clavis scientie, inquit, est humilitas, quam nec ipsi intelligere, nec ab aliis intelligi volebant. Alludit ad illud *Isaiae* xxx, 22 : « Dabo clavem domus David super humerum ejus, et aperiet, et non erit qui claudat; et claudet, et non erit qui aperiat. Vide ibi dicta, aequa ac *Apoc.* iii, 7, ad illa. » Hanc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit. » Hic est Christus.

53. CUM AUTEM ILLUS DICERET, COEPIERUNT PHARISEI ET LEGISPERITI GRANITER INSISTERE (Grecie ἀντίστητε, id est venire), id est graviter urgere, premere, constringere: Noster videtur legisse δέοντα, id est instare, insinare, ita ut vix manus a vi et verbere contineant, sed eodem radi sensu) et OS EIUS OPPRIMERE DE MULTIS. — Grecie ἀπορεύεσθαι, id est ab ore ejus elicere, notantes si quid illi excederet, quod arguere possent, uti explicatur versus sequenti, quod Belge vulgo dicunt: « Vermes ex naribus extrahere: » unde alli verfunt, « captiios interrogare; » Euthymius: « extemporales responsiones dolorosarum questionum expertere; » Theophylactus: « frequenter interrogare, et perplexum facere. » Noster Maldonatus censet nostrum interpretem legisse ἀπορεύεσθαι, id est os obstruere. Verum Scribe non volebant Christo os obstruere, sed variis querelis et questionibus eum premere, stimulare, stringere, ut cogarent sum aliquid contra legem vel Cesarem dicere,

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Christus docet primo, fugiendum esse hypocrisin, nec timendos esse homines, qui corpus possunt occidere, sed Deum, qui animam potest perdere; secundo, vers. 13, docet cavendam esse avaritiam, ac nimiam sollicititudinem virtutis, vestitus, etc., studendum vero elemosynæ; tertio, vers. 33, monet nos semper paratos esse debere ad diem mortis et judicii, utpote incertam et inopinatam; quarto, vers. 49, assertus se venisse ut ipsem, crucem et separationem ab amicis mittat in terram.

*Prima partem audivimus *Math. XVI, 6, et x, 26 et seq., et XII, 32; secundam magna ex parte *Math. VI, 20 et seq.; tertiam, *Math. XXIV, 43 et seq.; quartam ex parte *Math. X, 34 et seq. Quare partes secunda et quarta hic explicitando supersunt.*****